HISTORIA

102

na, Acta decessoris sui Stephani Septimi, contra Formosum rescidit, seditur quatuor dumtaxat menses, & obit anno DCCXCVIII. non vero, ut ait Baronius, anno nongentesimo primo. Romanus in Sede Pontificia successit Theodorus hujus nominis Secundus, patria Romanus, qui dies tantum viginti Pontifikatum tenuit. Formosum memoriam vindicavit, & Acta restituit, atque eodem anno DCCXCVIII. ex vivis excessit. In Theodori Papæ locum subrogatus est Joannes IX. patria Tiburtinus, qui circa medium Julium anno DCCXCVIII. Pontifex Romanus consecratus est juxta accuratiorem Clarissimi Pagii calculum. Acta Pseudo-Synodi Romanae a Stephano Septimo habitæ contra Formosum infirmavit, ac nulla esse declaravit Joannes IX. Tria etiam Concilia, teste Flodoardo, convocavit, ex quibus duo tantum nunc supersunt, Romanum scilicet, & Ravennatense, de quibus in quarto Colloquio opportunitior differendi se se dabit occasio. Demum, Joannes IX. postquam sedisset annos duos, & dies quindecim, ut in variis Catalogis legitur, vita functus est, circa initium mensis Augusti anni nongentesimi, ut videre est apud citatum Pagum in sua Critica Baronii ad hunc annum, ubi discrete ostendit, corrigendum esse Baronium, qui mortem Joannis IX. consignat anno nongentesimo quinto, eique annos tres, & dies quindecim Pontificatus assignat. Sed haec tenus satis de Pontificibus, qui nono Ecclesiæ saeculo Sedem Romanam tenuerunt.

D. Seriem Episcoporum, qui nono Ecclesiæ saeculo Sedes Alexandrinam, Antiochenam, & Hierosolymitanam occuparunt, scire profecto non moror, quia illis Ecclesiæ, sicut in præcedentibus Colloquiis ostendisti, jam a septimo saeculo Saracenorum tyrannide oppressis, præsuerunt Hæretici, præsertim Jacobites, quorum Catalogum, prætermis omnino Patriarchis Orthodoxis, de scriptum dumtaxat habemus a quibusdam Scriptoribus Arabibus, quos mihi olim indicasti, Eutychiana hæresi infectis. Missis ergo illis Pseudo-Episcopis, qui sub Saracenorum tyrannide Sedes Alexandrinam, Antiochenam, & Hierosolymitanam tenuerunt, seriem Episcoporum, qui nono saeculo Ecclesiæ Constantinopolitanam rexerunt, perdiscere cupio.

M. Seriem Episcoporum Ecclesiæ Constantinopolitanæ perduximus in superioribus nostris Colloquiis, usque ad Tarasium Patriarcham sanctissimum, & egregium sacratum Imaginum defensorem, qui postquam Ecclesiæ Constantinopolitanam rexisset annos viginti duos, obiit anno DCCXVI. In locum demortui Tarasii sussecutus est Nicophorus, qui a pueritia ingenuis studiis deditus fuit, Grammaticis scilicet, Poeticis, Rhetoricis, Mathematicis, alisque Philosophicis disciplinis, cum quibus etiam rerum Theologicarum Scientiarum copulavit. Ad statem virilem postea proiectus, Vitam Aulicam aliquandiu peregit, quam paulo post multis molestiarum, & vanitatum generibus obnoxiam expertus, deposito Secretarii munere, quo apud Imperatricem Irenem, ejusque filium Constantinum defungebatur, vitam

ECCLESIASTICA.

103

studita, quam doctissimus noster Combeffus accipit a Leone Allatio. Novem annos Ecclesiæ Constantinopolitanam rexit Nicophorus, sed cum sacrarum Imaginum cultum strenue propugnaret, a Leone Armeno Imperatore, qui in omnes Imaginum Cultores immaniter traxebat, in exilium, anno DCCXV, ablegatus est, ubi quatuordecim annos cum transgisset, ab hac mortali vita, migravit ad immortalem, anno DCCXXVIII. Collitur Nicophorus in Menzis Gracorum ad diem secundam mensis Martii, multaque etiamnum extant egegie ab eo edita Opera, quæ in quinto Colloquio recensebimus.

Post Nicophorū in exilium, jussu Leonis Armeni Imperatoris, anno DCCXV, deportatum, Theodorus, dictus Cassitera, in Sedem Constantinopolitanam eodem anno intrusus est, qui sacram Imaginum Cultores persequitus est, & Iconoclastarum Cultores deflexerant, quanquam ei Dei nutu, ac Theodore Auguste assensu Ecclesia gubernatio clavusque debebatur, Magnus scilicet invictusque Ecclesia defensor Methodius. Sub hoc Sanctissimo Patriarcha Constantinopolitano Methodio, sacris Imaginibus debita veneratio restituta est, Episcopi, & Monachi, quos Theophilus Imperator in exilium miterat, revocati sunt, Ecclesia suum ornatum recepit, septem Synodi Ecumenicas fuerunt approbatæ, & proscripti, toto terrarum Orbe, cuncti Hæretici. Corpus Sancti Theodori Studiorum Monasterii prepositi, & sacrarum Imaginum defensoris acerrimi, qui e vita migravit anno DCCXXVI. Constantinopolim translulit Methodius Patriarcha Constantinopolitanus, anno DCCXLIV. & anno sequenti, annuente Imperatrice Theodora, Corpus S. Nicophori olim Patriarchæ Constantinopolitani, qui pro gloriis, sinceraque fidei defensione sua Sede depulsus, in exilio obierat anno 828. e tumulo retexit, quod, teste Theophane, undeviginti annorum spatio integrum omnino, purumque remanserat, & illud translulit Constantinopolim in celeberrimum Apostolorum Templum. Denique, postquam S. Methodius Eccleiam Constantinopolitanam per quadriennium optime, sanctissimeque rexisset, ad Deum, sempiterna potitus pace, abiit anno DCCXXXI. usque ad annum DCCXXXII. quo mortuus est, hoc est per XII. annos intrusus ille Pseudo-Patriarcha Antonius occupavit. Huic Antonio in Sede Constantinopolitanæ successit Joannes, seu Janus Iconoclasta nequissimus, quem Symeon Metaphrastes, dictus Logotheta, sic recte depingit: Homo præstigiis, inquit, divinationibus ex pelvi, omniisque impietate immanissimus: Et vero idoneum Organum Regie impietatis inventus, collata cum eo opera, quæ ad interitum existant, propense omnia executus est: quem parturiebat (occultabat tamen) impietatis basiliscum Imperator (seu Theophilus Michaelis filius) edidit, peperitque, promulgato Edicto, quo sacras Imagines aboliri juberet. In libello Synodico mentio fit Pseudo-Synodi Constantinopoli in Blachernis, jubente Theophilo Imperatore, ab isto præstigiatore celebrata: Theophilus, sic legitur in eo libello Synodico, Imperium adeptus, moruo Antonio, Joannem, qui pel-

G 4 das

das frater Theodore Augustæ, & avunculus Imperatoris Michaelis, æstu ambitionis abruptus, persuasi nepoti suo Michaeli Imperatori, ut Theodoram Augustam Matrem rerum gubernaculo ablegaret, eamque attonsam Monasterio includeret. Huic tam perverso consilio assidente Imperatore, tantam ex Michaelis recordia fiduciam sumpxit scelestissimus Bardas, ut omnem Imperii potestatem in se unum transtulerit, nihilque intentatum relinquaret, quo Sanctum Ignatium, quem infensissimo odio prosequebatur, e Solio Patriarchali deturbaret. Porro, duplii potissimum de causa Bardas in S. Ignatium infensum gerebat animum. Primo, quia a Sanctissimo illo Patriarcha sèpius fuerat admonitus, ut stupri confuetudine, quam cum propria nuru, gravi omnium scandalo, & offensione habebat, tandem aliquando desisteret; seque ad Sacram Synaxim, solemini Epiphaniorum die accedere ausum, Sanctus Ignatius pro pastorali suo officio palam repulisset, & ad sinceram pénitentiam, ob tam enorme crimen, juxta rigorem Canonum peragendam, intrepido animo vehementer fuisse adhortatus. Secundo, quia S. Ignatius iussionem Imperatoris, qui fusu Bardæ ei mandaverat, ut Theodoram Augustam attenderet licet invitam, recluderetque Monasterio, exequi, & ut rem prorsus indignam, iniquam, legibusque Ecclesiæ adversantem, praestare, constanter recusaverat. Hinc Bardas vindictæ cupidus occasionem arripuit S. Ignatium apud Michaelem Imperatorem Majestatis reum postulandi, & ab ipso tandem obtinuit, ut Sanctus Ignatius Sede Patriarchali dejectus, in Insulam Therebinthum mitteretur in exilium, anno DCCCLVII. eoque depulso Patriarcha Sanctissimo, in Sedem Constantinopolitanam intruderetur Photius sibi addicissimus.

D. Quis est iste Photius, qui pulso S. Ignatio, Sedem Constantinopolitanam invasit?

M. Erat Photius vir illustribus oriundus natibus, dignitate Protospatharius, & primus a secretis, ac tanta omnium prope liberalium disciplinarum exoticarum cognitione instructus, ut, teste Niceta in Vita Sancti Ignatii, omnium ævi sui eruditorum facile princeps haberetur, immo, & cum Veteribus jam certare posset. At, proh dolor! tot ac tam eximias naturæ & artis dotes, improbitas ejus animi, & immensa, qua ferebatur, ambitio, obscurarunt. Gregorius dictus Arbeita Syracusanus Episcopus, (qui ab aliquot annis, ut jam observavimus, Episcopali dignitate fuerat, justa de causa, a Sancto Ignatio depositus, & cuius nefariis consiliis, teste Anastasio Bibliothecario in Historia octava Synodi, usus fuerat nequissimus Bardas ad exauctorandum Sanctum Ignatium) sacris initiativit Photium, qui hactenus laicus dumtaxat fuerat, & primo quidem die, seu xx. mensis Decembris ann. DCCCLVII. illum instituit Monachum, altero die ordinavit Lectorem; tertio, Subdiaconum; quarto, Diaconum, quinto, Presbyterum, sexto denique, seu die xxv. Decembris, Natale Christi Domini sacro, inauguavit Episcopum Constantinopolitanum. In